

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA
COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO, OBRAS E MANUTENÇÃO



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	FIC	FIT
		DEZ_20	1	0,00	0,00
72840M_SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTA				

A - NOME DO SERVIÇO

Código	Descrição Equipamento	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	Custo Horário de Item
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004500	R\$ 170,78	R\$ 0,7685
Custo unitário total de execução					R\$ 0,7685
Custo unitário direto total					R\$ 0,77

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	FIC	FIT
		DEZ_20	1	0,00	0,00
72850M_SINAPI	CARGAS, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO CARROCEIRA 9T (CARGA E DESCARGA MANUAIS)				

A - NOME DO SERVIÇO

Código	Descrição Equipamento	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	Custo Horário de Item
5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,084300	R\$ 170,78	R\$ 14,3968
Custo unitário total de execução					R\$ 14,3968
Custo unitário direto total					R\$ 14,40

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	FIC	FIT
		DEZ_20	1	0,00	0,00
74221/1M_SINAPI	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA				

A - NOME DO SERVIÇO

Código	Descrição Equipamento	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	Custo Horário de Item
939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	m	0,300000	R\$ 2,55	R\$ 0,7650
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	kw/h	0,240000	R\$ 0,82	R\$ 0,1968
3753	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	un	0,009000	R\$ 9,48	R\$ 0,0853
4815	BALDE VERMELHO PARA SINALIZACAO DE VIAS	un	0,009000	R\$ 6,25	R\$ 0,0563
12294	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, PARA USO AO TEMPO, PARA LAMPADAS	un	0,009000	R\$ 9,30	R\$ 0,0837

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,050000	R\$ 25,32	R\$ 1,2660
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,050000	R\$ 18,65	R\$ 0,9325
Custo unitário total de execução				R\$ 3,3856	
Custo unitário direto total				R\$ 3,39	

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS					
Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	FIC	FIT
		DEZ_20	1	0,00	0,00
78472M_SINAPI	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUDE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE				

A - NOME DO SERVIÇO					
Código	Descrição Equipamento	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	Custo Horário de Item
4460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	0,002886	R\$ 10,51	R\$ 0,0303
88253	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002500	R\$ 8,89	R\$ 0,0222
88288	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002500	R\$ 10,80	R\$ 0,0270
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002500	R\$ 18,65	R\$ 0,0466
88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002000	R\$ 30,08	R\$ 0,0602
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	0,001000	R\$ 73,98	R\$ 0,0740
Custo unitário total de execução				R\$ 0,2603	
Custo unitário direto total				R\$ 0,26	

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS					
Código	Descrição Serviço	Data-base	Produção	FIC	FIT
		DEZ_20	1	0,00	0,00
94116M_SINAPI	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016				

A - NOME DO SERVIÇO					
Código	Descrição Equipamento	UNID.	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	Custo Horário de Item
4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m3	1,100000	R\$ 155,06	R\$ 170,5660
5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,081000	R\$ 116,85	R\$ 9,4649
5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,406000	R\$ 45,88	R\$ 18,6273
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,584000	R\$ 25,07	R\$ 14,6409
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,876000	R\$ 18,65	R\$ 16,3374
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,032000	R\$ 28,29	R\$ 0,9053
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,030000	R\$ 20,34	R\$ 0,6102

Custo unitário total de execução

R\$ 231,1519

Custo unitário direto total

R\$ 231,15

PMSP**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Código	Descrição Serviço	Data-base	Unid.	FIC	FIT
		Dez_21	m2	0,00	0,00
01.09.00M_PMSP	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO CADASTRAL				

A -NOME DO SERVIÇO

Código	Descrição Equipamento	Unid.	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total do Item
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,005500	R\$ 8,89	R\$ 0,05
88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,001000	R\$ 30,08	R\$ 0,03
88258	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002000	R\$ 24,98	R\$ 0,05
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002700	R\$ 19,53	R\$ 0,05
7247	LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS,INCLUINDO TRIPE	h	0,002700	R\$ 2,25	R\$ 0,01
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA	CHP	0,001600	R\$ 73,98	R\$ 0,12

Custo unitário direto total

R\$ 0,31

PMSP**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Código	Descrição Serviço	Data-base	Unid.	FIC	FIT
		Dez_21	m2	0,00	0,00
01.10.00M_PMSP	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL				

A -NOME DO SERVIÇO

Código	Descrição Equipamento	Unid.	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total do Item
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,006600	R\$ 8,89	R\$ 0,06
88597	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,001200	R\$ 30,08	R\$ 0,04
88258	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,002400	R\$ 24,98	R\$ 0,06
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,003300	R\$ 19,53	R\$ 0,06
7252	LOCACAO DE NIVEL OPTICO, COM PRECISAO DE 0,7 MM, AUMENTO DE 32X	h	0,000400	R\$ 2,25	R\$ 0,00
7247	LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS,INCLUINDO TRIPE	h	0,002500	R\$ 2,25	R\$ 0,01
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA	CHP	0,002000	R\$ 73,98	R\$ 0,15

Custo unitário direto total

R\$ 0,37

Eng° Civil Maurício Miranda Gomes
 Coordenador de Licenciamento, Obras e Manutenção
 CREA 26565/D-DF